¹ Omnes MSS., *Imitanini.*

(sic ejus Acta in Theodericensi Ms. forte pro *Thagastensis*, vel *Thagurensis*) gladio percussa est thebestæ in Africa sub Diocletiano et Maximiano, Anulino proconsule. Inde rursum in sermone 554, ad Continentes, n. 5: « Cogitate, ait, persecutionis tempore non solum Agnen fuisse coronatam virgaem, sed et Crispinam mulierem: et forte, quod non dubitatur, aliqui tunc de continentibus defecerunt, et multi de conjugatis pugnaverunt atque vicerunt. »

(a) Hanc sententiam reærit Hieronymus, sed aliam ipse in lib. 1 contra Iovianum, et in Matth. cap. 13 eligit, quæ videlicet centesimum fructum virginibus, sexagesimum viduis, et trigesimum castis conjugatis deputat.

(b) Huc pertinet illud in sermone 459, n. 1: « Martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis ore tur: pro cæteris autem commemoratis defunctis oratur. »

liora. Sed Dominum tres arbitror voluisse fructificationis commemorare differentias (*Matth. xiii, 8*), cæteras intelligentibus reliquisse. Nam ei alius evangelista solum commemoravit centuplum (*Luc. viii, 8*): numquid ideo putandus est alia duo vel improbasse vel ignorasse, ac non potius intelligenda reliquisse?

47. Sed ut dicere cœperam, sive centenius fructus sit Deo devota virginitas, sive alio aliquo modo, vel quem commoravimus, vel quem non commoravimus, sit illa fertilitatis intelligenda distantia; nemo tamen, quantum puto, ausus fuerit virginitatem præferre martyrio, ac nemo dubitaverit hoc donum occultum esse, si examinatrix desit tentatio.

CAPUT XLVII. — *Ut non infleatur virgo, cogitet se forte non posse pro Christo pati, quod possit conjugata.* Habet itaque virgo quod cogitet quod ei proposit ad servandam humilitatem, ne violet illam quæ supereminet donis omnibus charitatem, sine qua utique quæcumque alia vel pauca vel plura vel magna vel parva habuerit, nihil est. Habet, inquam, quod cogitet ut non infletur, non æmuletur; ita se scilicet bonum virginalis conjugali bono multo amplius et melius profiteri, ut tamen nesciat utrum illa vel illa conjugata jam pati pro Christo possit, adhuc vero ipsa non possit, et in hoc ei parcatur, quia infirmitas ejus temptatione non interrogatur. *Fidelis enim Deus*, ait Apostolus, *qui non vos permettit tentari super id quod potestis; sed faciet cum temptatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (*I Cor. x, 13*). Fortassis ergo illi vel illæ conjugalis vitæ retinentes in suo genere laudabilem modum, jam possint contra inimicum ad iniquitatem cogentem etiam laniatu viscerum et effusione sanguinis dimicare; illi autem vel illæ a pueritia continentes, seque castrantes propter regnum cœlorum, nondum tamen valeant talia vel pro justitia vel pro ipsa pudicitia sustinere. Aliud est enim pro veritate ac proposito sancto non consentire suadenti atque blandienti, aliud non cedere etiam torquenti atque ferienti. Latent ista in facultatibus et viribus animorum, temptatione panduntur, experientia propalantur¹. Ut ergo quisque non infletur, ex eo quod se pervidet posse, humiliiter cogitet quod ignorat aliquid præstantius se fortasse non posse; aliquos autem qui illud quo sibi gloriose notus est, nec habent nec profitentur, hoc quod ipse non potest posse. Ita servabitur non fallaci, sed veraci humilitate, *Honore mutuo prævenientes* (*Rom. xii, 10*); et, *Alter alterum existimantes superiorem sibi* (*Philipp. ii, 5*).